
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 23.10.2023 № 167 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 26.12.2018 г. № 

226 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог местного значения и 

повышение безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области 

на 2018- 2023 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196 – 

ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новоузенского 

муниципального района, администрация Новоузенского муниципального 

района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального района от 26.12.2018 года № 226 «Об 

утверждении муниципальной программы «Ремонт, содержание 

автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской 

области на 2018- 2023 годы»  изменения, изложив его  в новой редакции, 

согласно  приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования  (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по строительству, ЖКХ и развитию инфраструктуры А.Н.Ломовцева. 

 

 

 

Глава 

Новоузенского муниципального района             А.А. Опалько 
 

   

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района саратовской 

области от 23.10.2023 № 167 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области 

 на 2018- 2023 годы» 
 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области   

на 2018 - 2023 годы» 

Основание 

разработки 

муниципальной 

программы 

(наименование и 

номер 

соответствующег

о правового акта)  

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 

деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Федеральный закон от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» 

Отраслевой дорожный методический документ «Методические рекомендации по ремонту 

и содержанию автомобильных дорог общего пользования» от 17 марта2004 г. N ОС-

28/1270-ис. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация Новоузенского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

                        -          

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Новоузенского муниципального района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма № 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие 1Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения 

Мероприятие 2Приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог  

общего пользования местного значения, соединяющих между собой 

автомобильные дороги общего пользования федерального значения, 

автомобильные дороги общего пользования регионального и межмуниципального 

значения в границах городских поселений области, являющихся 

административными центрами муниципальных районов. 
Подпрограмма № 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения», 

включает в себя 4 мероприятия: 

Мероприятие 1 Зимнее содержание автомобильных дорог. 

Мероприятие 2 Летнее содержание автомобильных дорог. 

Мероприятие 3 Повышение оплаты труда некоторых категорий муниципальных 

учреждений 

Мероприятие 4 Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой 

для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

Мероприятие  1. «Приобретение светодиодных светильников уличного освещения 

и других материалов необходимых для организации уличного освещения» 



Мероприятие 2  «Приобретение дорожных знаков, искусственных неровностей и 

другого оборудования необходимого для обеспечения безопасности дорожного 

движения» 

Мероприятие 3  «Приобретение социальной рекламы по безопасности дорожного 

движения (баннеров, аншлагов, информационных табличек, штендеров) вблизи 

образовательных организаций» 

 

Цели 

муниципальной 

программы  

Основной целью программы является содействие экономическому росту 

Новоузенского муниципального района, а также повышение уровня жизни 

населения за счет приведения дорог к состоянию, допустимому по условиям 

обеспечения безопасности дорожного движения, согласно требованиям 

Государственного стандарта Российской Федерации. Достижение данной цели 

обеспечивается за счет решения следующих задач: 

-ремонт дорожно-уличной сети для удовлетворения возрастающего спроса на 

перевозки автомобильным транспортом; 

-сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров 

автомобильным транспортом; 

-обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

-сокращение числа дорожно-транспортных происшествий (ДТП), снижение 

отрицательного воздействия на окружающую среду. 

 Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных 

муниципальных дорог  на территории Новоузенского муниципального района. 

Задачи 

муниципальной 

программы  

-улучшение качества содержания автомобильных  дорог общего пользования 

Новоузенского муниципального района 

- повышение правового сознания водителей и пешеходов, совершенствование 

профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортных 

происшествий;  

- предупреждение опасного поведения участников дорожного   движения; 

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков улично-дорожной 

сети, являющихся местами концентрации дорожно-транспортных происшествий.  

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации  

муниципальной 

программы  

Реализация муниципальной программы «Ремонт, содержание автомобильных 

дорог местного значения и повышение безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе на 2018-2023 гг..» позволит решить целый 

ряд актуальных  проблем.  Предусмотренные Программой  мероприятия позволят:  

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Новоузенского 

муниципального района в зимний период на   5%.  

-снизить вероятность гибели и травматизма людей  в дорожно- транспортных 

происшествиях на территории  Новоузенского муниципального района в зимний 

период на 5%. Снижение рисков возникновения ДТП, обеспечение безопасности 

дорожного движения техническими средствами регулирования, 

совершенствование профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, сокращение 

количества лиц, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 

Сроки и этапы 

реализации  

муниципальной 

программы 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год 

4 этап - 2021 год 

5 этап- 2022 год 

6 этап -2023 год 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам  

расходы (тыс. руб.) 

всего очередн

ой 

финансо

вый год 

первый 

год 

реализац

ии 

програм

второй 

год 

реализац

ии 

програм

третий 

год 

реализац

ии 

програм

четверт

ый год 

реализац

ии 

програм

пятый 

год 

реализац

ии 

програм

шестой 

год 

реализа

ции 

програм



мы 

(2018 г) 

мы 

(2019 г) 

мы 

(2020 г) 

мы 

(2021г) 

мы 

(2022 г) 

мы 

(2023 г) 

итого 
333114,670 

 

35015,028 35015,028 38964,587 70844,904 56703,622 111871,52

9 

49711,322 

бюджет района 208272,488 24026,499 24026,499 28866,951 41420,77 52283,622 41959,646 44294,035 

бюджет города 10923,017    662,134 4420 

 

5840,883 5417,287 

 

бюджет поселений 27009,00      27009,00  

федеральный 

бюджет(прогнозно) 

- - - - - - -  

областной бюджет 

(прогнозно) 

49848,165 10988,529 10988,529 10097,636 28762,00 - -  

областной бюджет 

поселений 

37062,00      37062,00  

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - -  

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы  

(индикаторы)  

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию  автомобильных дорог 

местного значения и повышение безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области. 

Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Новоузенского муниципального района Саратовской области- 609,446 км. 

Подпрограмма № 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» - 609,446 

км 

Мероприятие 1 Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования  местного значения 

Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих транспортно-эксплуатационным показателям в 2020 

г. составит 3,638 км 
Мероприятие 2Приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог  

общего пользования местного значения, соединяющих между собой автомобильные 

дороги общего пользования федерального значения, автомобильные дороги общего 

пользования регионального и межмуниципального значения в границах городских 

поселений области, являющихся административными центрами муниципальных районов. 

Протяженность транзитных дорог 4,55 км. 

Прирост протяженности этих автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, соответствующих транспортно-эксплуатационным показателям в 2020 

г. составит 3,126 км 

Подпрограмма № 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения», 

включает в себя 4 мероприятия: 

Мероприятие 1 Зимнее содержание автомобильных дорог -609,446 км. 

Мероприятие 2 Летнее содержание автомобильных дорог – 609,446 км. 

Мероприятие 3 Повышение оплаты труда некоторых категорий муниципальных 

учреждений 

Мероприятие 4 Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой 

для выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

Мероприятие  1. «Приобретение светодиодных светильников уличного освещения 

и других материалов необходимых для организации уличного освещения» 

Мероприятие 2  «Приобретение дорожных знаков, искусственных неровностей и 

другого оборудования необходимого для обеспечения безопасности дорожного 

движения» 

Мероприятие 3  «Приобретение социальной рекламы по безопасности дорожного 

движения (баннеров, аншлагов, информационных табличек, штендеров) вблизи 

образовательных организаций» 

 



1. Обоснование необходимости разработки программы 

Развитие сети автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности 

местного значения на территории Новоузенского муниципального района в 2018-2023 г. 

является важнейшей частью производственной инфраструктуры района, одной из 

основных задач районной деятельности в целом. 

Выполнение комплекса работ по ремонту, содержанию  автомобильных дорог 

местного значения и повышение безопасности дорожного движения в Новоузенском 

районе Саратовской области является одним из важнейших условий обеспечения их 

сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, 

долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности 

обслуживания пользователей и оптимизации расходования бюджетных средств. 

Воздействие негативных внешних факторов, осадки в виде снега, гололед,  

большая нагрузка на дорожное покрытие приводят к тому, что на дорогах образуются 

снежные заносы, гололедица, трещины и выбоины, а дорожное полотно приходит в 

ненадлежащее техническое состояние. 

Увеличение объема перевозок тяжеловесных и крупногабаритных грузов 

причиняет существенный вред дорожному покрытию при движении по автомобильным 

дорогам общего пользования местного значения. 

Отсутствие достаточного количества дорожных знаков и светофорных объектов 

значительно повышает риск дорожно-транспортных происшествий. 

Объекты дорожной инфраструктуры имеют высокую степень физического и 

морального износа, превышающую предельно-допустимую норму. Эксплуатационное 

состояние большинства дорог и улиц города не отвечает требованиям государственного 

стандарта. 

Таким образом, обозначенные проблемы в дорожном хозяйстве города требуют 

решения основных задач с помощью программного подхода. 

2.Цели и задачи муниципальной программы 

Реализация прав  населения  на обеспечение безопасных условий передвижения 

по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Новоузенского 

муниципального района, предупреждение возможных  дорожно-транспортных 

происшествий, улучшение обеспечения населения общественным транспортом.  

 Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных 

муниципальных дорог  на территории Новоузенского муниципального района. 

Улучшение качества  содержания автомобильных  дорог общего пользования 

местного значения Новоузенского муниципального района 

Обеспечение соответствия состояния дорог установленным правилам, стандартам, 

техническим нормам. 

3. Финансовое обеспечение программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

муниципального дорожного фонда и  областного бюджета. 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,  

сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы «Ремонт, содержание автомобильных 

дорог местного значения и повышение безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2018 - 2023 

годы»  позволит решить целый ряд актуальных  проблем.  Предусмотренные 

Программой  мероприятия позволят:  

- повысить безопасность дорожного движения  на  территории Новоузенского 

муниципального района в зимний  и летний периоды на   5%.  

- снизить вероятность гибели и травматизма людей  в дорожно- транспортных 

происшествиях на территории  Новоузенского муниципального района в зимний  и летний 

периоды на 5%.  



5. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

Возможные риски реализации Программы: 

- финансирование мероприятий в неполном объеме в связи с не поступлением 

денежных средств в бюджет Новоузенского муниципального района. 

- изменение прогнозного уровня инфляции 

- форс-мажорные обстоятельства 

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства 

В таком случае муниципальная программа подлежит корректировке. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Новоузенского муниципального района Саратовской области 640,091 км 

 

Подпрограмма № 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 

 

Мероприятие 1: Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы  

2019г 

Третий 

год 

реализац

ии 

программ

ы 

2020 г 

Четвертый 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2021 г 

Пятый год 

реализации 

программы  

2022 г 

Год 

завершен

ия 

действия 

программ

ы  

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 МО г. Новоузенск и 

район 

-площадь 

отремонтированных 

дорог за счет 

областного бюджета; 

- площадь 

отремонтированных 

дорог за счет 

местного бюджета 

- протяженность 

отремонтированных 

дорог за счет 

областного бюджета; 

- протяженность 

отремонтированных 

дорог за счет 

местного бюджета 

- площадь и 

протяженность 

отремонтированных 

дорог  бюджета 

сельских поселений 

за счет областного 

бюджета; 

- площадь и 

протяженность 

отремонтированных 

дорог  бюджета 

сельских поселений 

за счет местного 

бюджета ; 

 

 

 

 

кв.м. 

 

 

 

кв.м. 

 

 

 

 

п/м 

 

 

 

 

 

п/м 

 

 

 

кв.м/ 

п/м 

 

 

 

 

 

 

кв.м/ п/м 

 

 

 

 

9032,723 

 

 

 

32961,7 

 

 

 

 

9032,723 

 

 

32961,7 

 

 

 

 

12085,8 

 

 

 

- 

 

 

 

 

19044 

 

 

 

10590 

 

 

 

 

3174  

4059  

 

 

 

 

2453 

 

 

 

 

 

 

- 

 

-             

 

 

23198 

 

 

4441 

 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

15335,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3119,0 

 

 

 

23464,0/ 

4987,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

8719,0/1730 

 

- 

 

 

 

 

 

21147,0 

 

 

 

 

 

 

4715,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Подпрограмма № 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие № 1 зимнее содержание автомобильных дорог местного значения 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый год 

реализаци

и 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершен

ия 

действия 

программ

ы  

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9           10 

 

 

 

Очистка дорог от 

снега тяжелыми 

тракторами: снег 

уплотненный 

1000 

м2 

8086,9342 8086,9342 16528,237 10061,61 10061,61 10061,61        - 

 Очистка дорог от 

снега средними 

автогрейдерами 

1000 

м2 

- - - - - - 7501,13 

 Распределение 

пескосоляной 

смеси или 

фрикционных 

материалов 

1000м

2 

1137,06 1137,06 1137,06 4462,4457 4462,4457 4462,4457 4 908,69 

 Соль тонн 25,00 25,00 25,00 30,00 30,00 40,0 41,00 

 Песок природный 

для строительных 

работ 

повышенной 

крупности и 

крупный 

м3 90,00 90,00 90,00 200,00 200,00 200,00 220,00 

 Приготовление 

пескосоляной 

смеси 

бульдозерами 

 100м3 1,69 1,69 111,74 2,372 2,372 3,163      - 

 Очистка 

тротуаров и 

пешеходных 

дорожек от снега 

100 м2 - - 3385,80 276,05 276,05 276,05 342,24 

 Погрузка и вывоз  

снега  

 

100 м3 - - - - - - 50,0 

 Распределение 

пескосоляной 

смеси 

1000 

м2 

- - 31,725 - - - - 

Мероприятие № 2 летнее  содержание автомобильных дорог местного значения 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год (оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

2022 г 

Год 

завершени

я действия 

программы  

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 Планировка 

откосов и полотна 

насыпей 

механизированным 

способом 

1000 

м2 

327,5657 327,5657 479,475 479,475 479,475 479,475 267,132 



 Профилирование 

грунтовых дорог 

средними 

автогрейдерами 

1000 

м2 

648,8615 648,8615 1058,436 158,435 1058,435 1058,435 504,665 

 Приобретение 

бензотриммеров 

шт - - - -  - - 

 Приобретение 

бензопил 

шт - - - -  - - 

 Выкашивание 

травы 

1000 

м2 

- - 461,481 461,481 461,481 980,035 461,481 

 Ямочный ремонт 1000 

м2 

- - 658,12 12,0736 

 

12,0736 12,0736 12,0736 

 

Мероприятие № 3 повышение оплаты труда некоторых категорий муниципальных учреждений 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй 

год 

реализац

ии 

програм

мы   

2019г 

Третий 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый год 

реализаци

и 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершения 

действия 

программы 

(прогнозно) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Обеспечение 

повышение оплаты 

труда некоторых 

категорий 

муниципальных 

учреждений 

тыс. 

руб. 

586,77736 586,77736 0,00 0,00 0,00 0,00  

2 Отношение средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений ( за 

исключением 

органов местного 

самоуправления), 

на которых не 

распространяются 

Указы Президента 

Российской 

Федерации, за 2018 

год к фактической 

средней заработной 

плате работников 

муниципальных 

учреждений за 2017 

год 

% Не менее 4 

% 

Не менее 4 

% 
     

3 Количество 

работников 

муниципальных 

учреждений и (или) 

органов местного 

самоуправления, 

заработная плата 

которых за полную 

отработку за месяц 

нормы 

рабочеговремени и 

выполнение нормы 

труда ( трудовых 

обязанностей) в 

2018 году ниже 

минимального 

размера оплаты 

труда 

чел. 0 0      



Мероприятие № 4 Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для 

выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетны

й год 

(базовый

) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

2022 г 

Год 

заверше

ния 

действия 

програм

мы  

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Приобретение 

дорожно-

эксплутационно

й техники, 

необходимой 

для выполнения 

комплекса 

работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

шт. 1 1 1 

3(оборудова

ние) 

2 

3 

(оборудован

ие) 

1 3 

1(оборуд

ование) 

  1 

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетны

й год 

(базовый

) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

2022 г 

Год 

заверше

ния 

действия 

програм

мы 

(прогноз

но) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1 Количество 

освещенных дорог 

км - -   - -  

2 Кол- во социальной 

рекламы по БДД 

(баннеров, аншлагов, 

информационных 

табличек, штендеров) 

шт - - - - 6 2 10 

3 Кол- во технических 

средств необходимых 

для обеспечения дорог 

в безопасном для 

дорожного движения 

состоянии 

шт   220 277 125 151 200 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

 
Перечень основных мероприятий программы и входящих в нее  подпрограмм 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области   

на 2018 - 2023 годы» 
 

Наименование мероприятий 

программы 

Исполнитель Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

Подпрограмма № 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 
Мероприятие1 : Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  

общего пользования местного значения 
 

Экспертиза  по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Ремонт автомобильных дорог по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Строительный контроль по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Мероприятие 2 : Приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог  

общего пользования местного значения, соединяющих между собой автомобильные дороги общего 

пользования федерального значения, автомобильные дороги общего пользования регионального и 

межмуниципального значения в границах городских поселений области, являющихся 

административными центрами муниципальных районов. 
Приведение в нормативное состояние  

автомобильных дорог  

общего пользования местного значения, 

соединяющих между собой автомобильные 

дороги общего пользования федерального 

значения, автомобильные дороги общего 

пользования регионального и 

межмуниципального значения в границах 

городских поселений области, являющихся 

административными центрами 

муниципальных районов. 

По результатам 

конкурса 

01.05.2020 31.12.2020 

Подпрограмма № 2 «Содержание автомобильных дорог местного значения» 

Мероприятие 1 зимнее содержание автомобильных дорог 

Очистка дорог от снега плужными 

снегоочистителями 

по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Мероприятие 2 летнее содержание автомобильных дорог 

Планировка откосов и полотна насыпей 

механизированным способом 

по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Профилирование грунтовых дорог по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

Мероприятие3  повышение оплаты труда некоторых категорий муниципальных 

учреждений 

Обеспечение повышение оплаты труда 

некоторых категорий муниципальных 

- 01.03.2018 31.12.2023 



учреждений 

Мероприятие 4: приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для 

выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Приобретение дорожно-

эксплуатационной техники, 

необходимой для выполнения 

комплекса работ по поддержанию 

надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

по результатам 

конкурса 

01.08.2018 31.12.2023 

 

 

 

 

 

Мероприятие: паспортизация    

 

Паспортизация дорог по результатам 

конкурса 

01.08.2018 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

Подпрограмма № 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 

в том числе 

 «Приобретение светодиодных 

светильников уличного освещения и 

других материалов необходимых для 

организации уличного освещения» 

по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

 «Приобретение дорожных знаков, 

искусственных неровностей и другого 

оборудования необходимого для 

обеспечения безопасности дорожного 

движения» 

по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

 «Приобретение социальной рекламы по 

безопасности дорожного движения 

(баннеров, аншлагов, информационных 

табличек, штендеров) вблизи 

образовательных организаций» 

по результатам 

конкурса 

01.01.2018 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

Сведения 

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области   

на 2018 - 2023 годы 

 
     

Наименов

ание 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

(соисполн

итель, 

участник) 

Источн

ики 

финанс

ировани

я 

Объемы 

финансир

ования, 

всего 

в том числе по 

годам реализации 

2018 г. 2019г. 2020г. 2021 г. 2022г 2023г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципаль

ная 

программа  

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

 

всего  363110,991 

 

35015,028 38964,587 70844,904 56703,622 111871,52

9 

49711,322 

бюджет 

района  

232851,522 24026,499 28866,951 41420,77 52283,622 41959,646 44294,035 

бюджет 

города 

16340,304   662,134 4420 5840,883 5417,287 

бюджет 

поселени

й 

27009 - - - - 27009  

областно

й бюджет   

49848,165 10988,529 10097,636 28762,00 - -  

областно

й бюджет 

поселени

й 

37062,0 - - - - 37062,00  

Подпрогра

мма  

№ 1  

«Ремонт 

автомобиль

ных дорог 

местного 

значения» 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  215008,254 25031,222 21211,605 46723,431 16023,616 80934,080 25084,300 

бюджет 

района  

106543,566 

 

16156,022 11112,969 17299,297 16023,616 20867,362 25084,300 

бюджет 

города 

662,134   662,134    

бюджет 

поселени

й 

23004,718 - - - - 23004,718  

областно

й бюджет   

47735,836 

 

8875,200 10098,636 28762,00 - -  

областно

й бюджет 

поселени

й 

37062,00 - - - - 37062,00  

Мероприят

ие 1 

:Капитальн

ый ремонт и  

ремонт 

автомобиль

ных дорог 

общего 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  205028,320 25031,222 21211,605 37327,797 16023,616 80934,080 25084,300 

бюджет 

района  

105956,266 

 

16156,022 11112,969 17296,297 16023,616 20867,362 25084,300 

бюджет 

города 

- - - - - - - 

бюджет 

поселени

й 

23004,718 - - - - 23004,718  



пользования 

местного 

значения 

областно

й бюджет   

39005,336 8875,200 10098,636 20031,5 - -  

областно

й бюджет 

поселени

й 

37062,00 - - - - 37062,00  

Ремонт 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования  

местного 

значения 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района, в 

том числе 

 

всего 166228,210 24900,141 20917,394 36922,910 15979,00 43108,765 24500,00 

бюджет 

района  

104999,637 16024,941 10818,758 16992,993 15979,00 20683,945 24500,00 

бюджет 

города 

       

бюджет 

поселени

й 

22424,820     22424,82  

областно

й бюджет  

38903,753 8875,200 10098,636 19929,917    

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего 4228,705     4228,705  

бюджет 

поселени

й 

4228,705     4228,705  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего 374,755     374,755  

бюджет 

поселени

й 

374,755     374,755  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 2027,761     2027,761  

бюджет 

поселени

й 

2027,761     2027,761  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего 1337,45     1337,45  

бюджет 

поселени

й 

1337,45     1337,45  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 1706,734     1706,734  

бюджет 

поселени

й 

1706,734     1706,734  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

всего 3897,50     3897,50  

бюджет 

поселени

й 

3897,50     3897,50  

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего 1383,382     1383,382  

бюджет 

поселени

й 

1383,382     1383,382  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 2004,259     2004,259  

бюджет 

поселени

й 

2004,259     2004,259  

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 1032,175     1032,175  

бюджет 

поселени

й 

1032,175     1032,175  

администрац

ия 

Радищевског

го МО 

всего 4432,099     4432,099  

бюджет 

поселени

й 

4432,099     4432,099  

Осуществле

ние 

дорожной 

деятельност

и в 

отношении 

автомобиль

ных дорог 

администрац

ия поселений 

района,                               

 

 

 

в том числе 

 

всего 37062,00     37062,00  

бюджет 

района  

       

бюджет 

города 

       

бюджет 

поселени

й 

       



общего 

пользования 

местного 

значения в 

границах 

населенных 

пунктов  

сельских 

поселений 

за счет 

средств 

областного 

дорожного 

фонда 

областно

й бюджет 

поселени

й, в том 

числе: 

37062,00     37062,00  

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего 4890,00     4890,00  

областно

й  

бюджет 

поселени

я 

4890,00     4890,00  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего 1425,00     1425,00  

областно

й  

бюджет 

поселени

я  

1425,00     1425,00  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 3561,00     3561,00  

областно

й  

бюджет 

поселени

я 

3561,00     3561,00  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего 2811,00     2811,00  

областно

й  

бюджет 

поселени

я 

2811,00     2811,00  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 3045,00     3045,00  

областно

й  

бюджет 

поселени

я 

3045,00     3045,00  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

 

всего 8703,00     8703,00  

областно

й  

юджет 

поселени

я 

8703,00     8703,00  

администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего 3468,00     3468,00  

областно

й бюджет 

поселени

я 

3468,00     3468,00  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 2364,00     2364,00  

областно

й бюджет 

поселени

я 

2364,00     2364,00  

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 1788,00     1788,00  

областно

й бюджет 

поселени

я 

1788,00     1788,00  

 

администрац

ия 

Радищевског

го МО 

всего 5007,00     5007,00  

областно

й бюджет 

поселени

я 

5007,00     5007,00  



 

 

 

Экспертиза 

 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района, в 

том числе  

 

всего  761,467 49,467 50,500 52,5 16 533,00 60,00 

бюджет 

района  

267,467 48,467 50,500 52,5 16 40,00 60,00 

бюджет 

города 

- - - - - -  

областно

й бюджет  

1,0 1,0 - - - -  

бюджет 

поселени

й, в том 

числе: 

493,00 - - - - 493,0  

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего 45,5     45,5  

бюджет 

поселени

я 

45,5     45,5  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 47,5     47,5  

бюджет 

поселени

я 

47,5     47,5  

 

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

администрац

ия 

Радищевског

о МО 

всего 50,0     50,0  

бюджет 

поселени

я 

50,0     50,0  

Строительн

ый контроль 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района, в 

том числе  

 

всего  1460,943 81,614 243,711 352,387 28,616 230,315 524,300 

бюджет 

района  

1272,462 81,614 243,711 250,804 28,616 143,417 524,300 

бюджет 

города  

- - - - - -  

областно

й бюджет  

101,583 - - 101,583 - -  

бюджет 

поселени

й, в том 

числе: 

86,898 - - - - 86,898  

 администрац всего 230,315     13,272  



ия 

Алгайского 

МО  

  

бюджет 

поселени

я 

230,315     13,272  

 

администрац

ия 

Бессоновског

о МО  

всего 13,272     3,002  

  

бюджет 

поселени

я 

13,272     3,002  

 

администрац

ия 

Горькоречен

ского МО  

всего 8,137     8,137  

  

бюджет 

поселени

я 

8,137     8,137  

 

администрац

ия 

Дмитриевско

го МО  

всего 6,083     6,083  

  

бюджет 

поселени

я 

6,083     6,083  

 

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 7,109     7,109  

  

бюджет 

поселени

я 

7,109     7,109  

 

администрац

ия 

Куриловског

о МО  

всего 18,96     18,96  

  

бюджет 

поселени

я 

18,96     18,96  

 

администрац

ия 

Олоновского 

МО 

всего 7,426     7,426  

  

бюджет 

поселени

я 

7,426     7,426  

 

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 6,004     6,004  

  

бюджет 

поселени

я 

6,004     6,004  

 

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 3,87     3,87  

  

бюджет 

поселени

я 

3,87     3,87  

 

администрац

ия 

Радищевског

о МО 

всего 13,035     13,035  

  

бюджет 

поселени

я 

13,035     13,035  

Итого  всего  20663,531   20663,531    



 

 

бюджет 

района  

632,031   632,031    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

20031,5 - - 20031,5 - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о) 

 

- 

- - - - -  

Обеспечени

е 

капитальног

о ремонта и 

ремонта 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования  

местного 

значения 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  20549,448   20549,448    

бюджет 

района  

619,531   619,531    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

19929,917 - - 19929,917 - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о) 

 

- 

- - - - -  

 

экспертиза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  12,5   12,5    

бюджет 

района  

12,5   12,5    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

   - - -  

 

Строительн

ый контроль 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  101,583   101,583  -  

бюджет 

района  

-   -  -  

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - -   

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

101,583   101,583  -  

внебюдже

тные 

источник

и 

   - - -  



прогнозн

о)  

 

 

 

итого 

 

 

 

 

 

 

 

 

всего  16664,266   16664,266    

бюджет 

района  

16664,266   16664,266    

бюджет 

города 

- - - - - - - 

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но) 

 

- 

- - - - -  

Ремонт 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  16373,462   16373,462    

бюджет 

района  

16373,462   16373,462    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

 

областно

й бюджет  

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

- - - - - -  

 

экспертиза 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  40,00   40,00    

бюджет 

района  

40,00   40,00    

бюджет 

города 

       

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о)  

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

   - - -  

 

Строительн

ый контроль 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

всего  250,804   250,804  -  

бюджет 

района  

250,804   250,804  -  

федераль

ный 

бюджет 

   - -   



ого района. 

 

(прогнозн

о) 

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

   - - -  

Мероприят

ие 2 

Приведение 

в 

нормативно

е состояние 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения, 

соединяющ

их между 

собой 

автомобиль

ные дороги  

общего 

пользования  

федеральног

о значения , 

автомобиль

ные дороги 

общего 

пользования  

регионально

го и 

межмуници

пального 

значения в 

границах 

городских 

поселений 

области, 

являющихся 

администрат

ивными 

центрами 

муниципаль

ных районов 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  9395,634   9395,634    

бюджет 

района  

3   3    

бюджет 

города 

662,134   662,134    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

8730,5 - - 8730,5 - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о) 

 

- 

- - - - -  

в том числе:  
        

 

Приведение 

в 

нормативно

е состояние 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения, 

соединяющ

их между 

собой 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  9345,108   9345,108    

бюджет 

района  

-   -    

бюджет 

города 

657,134   657,134    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

8687,974 - - 8687,974 - -  



автомобиль

ные дороги  

общего 

пользования  

федеральног

о значения , 

автомобиль

ные дороги 

общего 

пользования  

регионально

го и 

межмуници

пального 

значения в 

границах 

городских 

поселений 

области, 

являющихся 

администрат

ивными 

центрами 

муниципаль

ных 

районов, за 

счет средств 

областного 

дорожного 

фонда 

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о) 

-   -    

 

 

 

Экспертиза 

 

 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  8,0   8,0  -  

бюджет 

района  

3,0   3,0  -   

бюджет 

города 

5,0   5,0    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - -   

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - -   

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но) 

-   -    

 

Строительн

ый контроль 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

 

всего  42,526 - - 42,526    

бюджет 

района  

-   -    

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

   - -   

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

42,526 - - 42,526 -   

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но) 

-       

Подпрогр
администрац

ия 

всего  138488,66 9254,215 16338,167 22580,082 38792,94 28991,622 22531,634 

бюджет 118247,329 7140,886 16338,167 22580,082 34792,940 20185,520 17209,734 



амма № 2 

«Содержа

ние 

автомобил

ьных 

дорог 

местного 

значения» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

района  

бюджет 

города 

14516,24 

 

   4000,00 

 

5194,340 5321,9 

федераль

ный 

бюджет 

- - - - - -  

областно

й бюджет  

 

 

2113,329 

 

 

 

2113,329 -  - -  

бюджет 

поселени

й 

3611,762 - - - - 3611,762 

 

 

 

 

 

Мероприят

ие: 

зимнее и 

летнее 

содержани

е 

автомобил

ьных дорог 

местного 

значения 

 
 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района, в 

том числе 

всего  66654,995 7069,047 13578,00 11585,155 11950,6 12984,700 9487,493 

бюджет 

района  

48526,993 7069,047 

 

13578,00= 

8741,400 

4758,600 

78,000 

11585,155 7950,6 4178,598 4165,593 

бюджет 

города 

14516,240    4000,0 

 

5194,340 5321,9 

бюджет 

поселени

й 

3611,762 - - - - 3611,762  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но)  

- - - - - -  

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего 353,023     353,023  

бюджет 

поселени

я 

353,023     353,023  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего 142,743     142,743  

бюджет 

поселени

я 

142,743     142,743  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 531,102     531,102  

бюджет 

поселени

я 

531,102     531,102  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего 206,467     206,467  

бюджет 

поселени

я 

206,467     206,467  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 179,156     179,156  

бюджет 

поселени

я 

179,156     179,156  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

всего 746,020     746,020  

бюджет 

поселени

я 

746,020     746,020  



администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего 814,192     814,192  

бюджет 

поселени

я 

814,192     814,192  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 247,237     247,237  

бюджет 

поселени

я 

247,237     247,237  

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 183,955     183,955  

бюджет 

поселени

я 

183,955     183,955  

администрац

ия 

Радищевског

о МО 

всего 207,867     207,867  

бюджет 

поселени

я 

207,867     207,867  

 

Мероприят

ие: зимнее 

содержани

е 

автомобил

ьных дорог 

местного 

значения 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  13648,149 4906,749 8741,400 - 

 

- -  

бюджет 

района  

13648,149 4906,749 8741,400 - 

 

- -  

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- -  - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

- - - - - -  

 

Мероприят

ие: летнее 

содержани

е 

автомобил

ьных дорог 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  6998,898 2162,298 4836,60 - - -  

бюджет 

района  

 

6998,898 2162,298 4836,60= 

4758,600 

78,000 

- - -  

Федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

 - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но)  

- - - - - -  

в  том 

числе 

Паспортиз

ация дорог 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района, в 

том числе 

всего  1688,39 

 

55,89 22,500 

 

- 

 

 

600,00 810,00 200,00 

 
бюджет 

района  

1422,5  22,500 

 

- 

 

600,00 600,00 200,00 



 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

города   

- - - - - -  

областно

й бюджет  

55,89 55,89 - - - -  

бюджет 

поселени

й, в том 

числе: 

210,00 - - - - 210,00 

 

 

 

 

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 60,00     60,00  

 

бюджет 

поселени

я 

60,00     60,00  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

всего 50,00     50,00  

бюджет 

поселени

я 

50,00     50,00  

администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего 100,00     100,00  

бюджет 

поселени

я 

100,00     100,00  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Радищевског

о МО 

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

Мероприяти

е: 

повышение 

оплаты 

труда 

некоторых 

категорий 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  586,778 586,778 - - - -  

бюджет 

района  

29,339 29,339 - - - -  

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

- - - - - -  



работников 

муниципаль

ных 

учреждений 

о) 

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

557,439 557,439 - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и 

(прогнозн

о)  

- - - - - -  

Мероприяти

е: 

Приобретен

ие дорожно-

эксплутацио

нной 

техники, 

необходимо

й для 

выполнения 

комплекса 

работ по 

поддержани

ю 

надлежащег

о 

техническог

о состояния 

автомобиль

ных дорог 

общего 

пользования 

местного 

значения 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  71521,340 1542,500 2690,510 10994,927 26242,34 16006,922 13044,141 

бюджет 

района  

70021,340 42,500 2690,510 10994,927 26242,34 16006,922 13044,141 

федераль

ный 

бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

1500,00 1500,00 - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но)   

- - - - - - 

 

 

 

 

 

Осуществле

ние 

мероприяти

й, 

направленн

ых на 

улучшение 

технических 

характерист

ик 

автодорог 

местного 

значения , в 

том числе 

дорожных 

сооружений  

на них 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района 

всего  47,157 - 47,157 - - -  

бюджет 

района  

47,157 - 47,157 - - -  

федераль

ный 

бюджет  

- - - - - -  

областно

й бюджет  

- - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

и(прогноз

но)   

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

Подпрогр

амма № 3 

«Повыше

ние 

безопаснос

ти 

дорожного 

движения

» 

 

 

 

 

 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района. 

всего  8559,187 673,701 1415,814 1541,392 

 

1887,066 1945,827 2095,387 

бюджет 

района  

8004,737 673,701 1415,814 1541,392 

 

1467,066 

 

906,764 2000,00 

бюджет 

города 

1161,93 

 

   420,00 

 

646,543 95,387 

бюджет 

поселени

й 

392,52 - - - - 392,52  

областно

й бюджет 

(прогнозн

о) 

- - - - - -  

внебюдже

тные 

источник

- - - - - - 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

в том числе 

и 

(прогнозн

о)   

администрац

ия 

Алгайского 

МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Бессоновског

о  МО  

всего 10,00     10,00  

бюджет 

поселени

я 

10,00     10,00  

администрац

ия 

Горькоречен

ского  МО  

всего 15,00     15,00  

бюджет 

поселени

я 

15,00     15,00  

администрац

ия 

Дмитриевско

го  МО  

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

 

администрац

ия Дюрского  

МО  

всего 70,00     70,00  

бюджет 

поселени

я 

70,00     70,00  

администрац

ия 

Куриловског

о  МО  

всего 110,52     110,52  

бюджет 

поселени

я 

110,52     110,52  

администрац

ия 

Олоновского  

МО 

всего -     -  

бюджет 

поселени

я 

-     -  

администрац

ия 

Петропавлов

ского МО 

всего 35,00     35,00  

бюджет 

поселени

я 

35,00     35,00  

администрац

ия 

Пограниченс

кого МО 

всего 60,00     60,00  

бюджет 

поселени

я 

60,00     60,00  

администрац

ия 

Радищевског

о МО 

всего 92,00     92,00  

бюджет 

поселени

я 

92,00     92,00  

 

 
«Приобрет

ение 

светодиодн

ых 

светильник

ов 

уличного 

освещения 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района 

всего  4641,806    1235,00 1561,219 1845,587 

бюджет 

района  

3359,772    985,00 624,572 1750,200 

бюджет 

города 

953,994    250,00 608,607 95,387 

бюджет 

поселени

й 

328,04     328,04 

 

 

областно

й бюджет  

       



и других 

материалов 

необходим

ых для 

организаци

и уличного 

освещения

» 

внебюдже

тные 

источник

и   

       

        

 

«Приобрете

ние 

дорожных 

знаков, 

искусственн

ых 

неровностей 

и другого 

оборудован

ия 

необходимо

го для 

обеспечения 

безопасност

и дорожного 

движения» 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района 

всего  1193,632    586,066 377,766 229,800 

бюджет 

района  

925,616    416,066 279,750 229,800 

бюджет 

города 

203,536    170,000 33,536  

бюджет 

поселени

й 

64,48     64,480  

областно

й бюджет  

       

внебюдже

тные 

источник

и   

       

«Приобрете

ние 

социальной 

рекламы по 

безопасност

и дорожного 

движения 

(баннеров, 

аншлагов, 

информацио

нных 

табличек, 

штендеров) 

вблизи 

образовател

ьных 

организаций

» 

администрац

ия 

Новоузенско

го 

муниципальн

ого района 

всего  92,842    66,00 6,842 20,0 

бюджет 

района  

88,442    66,00 2,442 20,0 

бюджет 

города 

4,4     4,400  

бюджет 

поселени

й 

       

областно

й бюджет  

       

внебюдже

тные 

источник

и   

       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

Паспорт 

Подпрограммы муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области 

на 2018 - 2023 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

№1 

Ремонт автомобильных дорог местного значения 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

Администрация Новоузенского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

- 

Цели 

подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту 

Новоузенского муниципального района, а также повышение уровня жизни населения за 

счет приведения дорог к состоянию, допустимому по условиям обеспечения 

безопасности дорожного движения, согласно требованиям Государственного стандарта 

Российской Федерации. Достижение данной цели обеспечивается за счет решения 

следующих задач: 

-ремонт дорожно-уличной сети для удовлетворения возрастающего спроса на перевозки 

автомобильным транспортом; 

-сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров автомобильным 

транспортом; 

-обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных 

муниципальных дорог  на территории Новоузенского муниципального района 

Задачи 

подпрограммы 

улучшение качества содержания автомобильных  дорог общего пользования 

Новоузенского муниципального района 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Предусмотренные подпрограммой  мероприятия позволят:  

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Новоузенского 

муниципального района  на   5%.  

Сроки и этапы 

реализации 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год 

4 этап - 2021 год 

5 этап- 2022 год 

6 этап-2023 год 

Объемы расходы (тыс. руб.) 



финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в 

том числе по 

годам  

всего очередно

й 

финансов

ый год 

первый год 

реализации 

программы 

(2018 г) 

второй год 

реализации 

программы 

(2019 г) 

третий год 

реализации 

программы 

(2020 г) 

четвертый 

год 

реализации 

программы 

(2021г) 

пятый год 

реализации 

программы 

 

 

 

(2022 г) 

Год 

заверш

ения 

действ

ия 

програ

ммы  

 

 

(2023г) 

итого 215008,254 25031,222 25031,222 21211,605 46723,431 16023,616 80934,080 25084,3

00 

бюджет района 106543,566 

 

16156,022 16156,022 11112,969 17299,297 16023,616 20867,362 25084,3

00 

бюджет города 662,134    662,134    

бюджет 

поселений 

22904,718 - - - - - 23004,718  

областной 

бюджет  

47735,836 

 

8875,200 8875,200 10098,636 28762,00 - -  

обласной бюджет 

поселений 

37062,00 

 

     37062,00  

 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 

протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Новоузенского муниципального района Саратовской области 
(наименование муниципальной программы) 

Подпрограмма № 1 «Ремонт автомобильных дорог местного значения» 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2019г 

Третий 

год 

реализаци

и 

программ

ы 

2020 г 

Четверт

ый год 

реализац

ии 

програм

мы  

2021 г 

Пятый год 

реализаци

и 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершени

я действия 

программ

ы 

(прогнозн

о) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 МО г. Новоузенск и 

район 

-площадь 

отремонтированных 

дорог за счет 

областного 

бюджета; 

- площадь 

отремонтированных 

дорог за счет 

местного бюджета 

- протяженность 

отремонтированных 

дорог за счет 

областного 

бюджета; 

 

 

 

 

кв.м. 

 

 

 

кв.м. 

 

 

 

 

п/м 

 

 

 

 

 

 

9032,723 

 

 

 

32961,7 

 

 

 

 

9032,723 

 

 

32961,7 

 

 

 

 

12085,8 

 

 

 

- 

 

 

 

 

19044,00 

 

 

 

10590,00 

 

 

 

 

3174  

4059  

 

 

- 

 

- 

 

 

23198 

 

 

4441 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

15335,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21147,0 

 

 

 

 

 

4715,0 

 



- протяженность 

отремонтированных 

дорог за счет 

местного бюджета 

- площадь и 

протяженность 

отремонтированных 

дорог  бюджета 

сельских поселений 

за счет областного 

бюджета; 

- площадь и 

протяженность 

отремонтированных 

дорог  бюджета 

сельских поселений 

за счет местного 

бюджета ; 

 

 

 

п/м 

 

 

 

кв.м/ 

п/м 

 

 

 

 

кв.м/ 

п/м 

 

 

 

2453 

 

 

 

 

 

  

 

 

3119,0 

 

 

 

23464,0/ 

4987,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

8719,0/1

730 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы муниципальной программы 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области  

 на 2018 - 2023 годы» 

Наименование 

подпрограммы 

№2  

Содержание автомобильных дорог местного значения  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

Администрация Новоузенского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

                        -          

Цели 

подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту 

Новоузенского муниципального района, а также повышение уровня жизни 

населения за счет приведения дорог к состоянию, допустимому по условиям 

обеспечения безопасности дорожного движения, согласно требованиям 

Государственного стандарта Российской Федерации. Достижение данной цели 

обеспечивается за счет решения следующих задач: 

-сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров 

автомобильным транспортом; 

-обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

-обеспечение соответствия состояния дорог установленным правилам, стандартам, 

техническим нормам. 

Задачи 

подпрограммы 

улучшение качества содержания автомобильных  дорог общего пользования 

Новоузенского муниципального района 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

  Предусмотренные подпрограммой  мероприятия позволят:  

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Новоузенского 

муниципального района  на   10%. 

Сроки и этапы 

реализации 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год 

4 этап - 2021 год 

5 этап- 2022 год 

6 этап- 2023 год 
Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в том 

числе по годам  

расходы (тыс. руб.) 

всего Очередно

й 

финансов

ый год 

первый год 

реализации 

программы 

(2018 г) 

второй год 

реализации 

программы 

(2019 г) 

третий год 

реализации 

программы 

(2020 г) 

четвертый 

год 

реализаци

и 

программ

ы 

(2021г) 

Пятый год 

реализации 

программы  

 

 

(2022 г) 

Год 

заверш

ения 

действ

ия 

програ

ммы  

 



(2023г) 

 

итого 
139488,66 9254,215 9254,215 16338,167 22580,082 38792,94 28991,622 22531,6

34 

бюджет района 119247,329 7140,886 7140,886 16338,167 22580,082 34792,94 20185,520 17209,7

34 

бюджет города 14516,24     4000,00 

 

5194,340 5321,9 

федеральный бюджет 

(прогнозно 

- 

 

    - 

 

-  

областной бюджет 

(прогнозно) 

2113,329 2113,329 2113,329 - - - -  

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - -   -   

бюджет поселений 3611,762      3611,762  

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 

протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории Новоузенского муниципального района Саратовской области  

Подпрограмма №2 Содержание автомобильных дорог местного значения 

 

Мероприятие: зимнее содержание автомобильных дорог местного значения 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год (оценка) 

2018г 

Второй 

год 

реализаци

и 

программ

ы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый год 

реализаци

и 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершен

ия 

действия 

программ

ы 

(прогноз

но) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9           10 

 

 

 

Очистка дорог от 

снега тяжелыми 

тракторами: снег 

уплотненный 

1000 

м2 

8086,9342 8086,9342 16528,237 10061,61 10061,61 10061,61 - 

 Очистка дорог от 

снега средними 

автогрейдерами 

1000 

м2 

- - - - - - 7501,13 

 

 

Распределение 

пескосоляной 

смеси или 

фрикционных 

материалов 

1000м

2 

1137,06 1137,06 1137,06 4462,4457 4462,4457 4462,4457 4 908,69 

 Соль тонн 25,00 25,00 25,00 30,00 30,00 40,0 41,00 

 Песок природный 

для строительных 

работ 

повышенной 

крупности и 

крупный 

м3 90,00 90,00 90,00 200,00 200,00 200,00 220,00 



 Приготовление 

пескосоляной 

смеси 

бульдозерами 

 100м3 1,69 1,69 111,74 2,372 2,372 3,163 - 

 Очистка 

тротуаров и 

пешеходных 

дорожек от снега 

100 м2 - - 3385,80 276,05 276,05 276,05 342,24 

 Погрузка и вывоз  

снега  

 

 - - - - - - 50,0 

 Распределение 

пескосоляной 

смеси 

1000 

м2 

- - 31,725 - - - - 

Мероприятие : летнее  содержание автомобильных дорог местного значения 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год (оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2021 г 

Пятый год 

реализации 

программы  

2022 г 

Год 

завершени

я действия 

программы  

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 Планировка 

откосов и полотна 

насыпей 

механизированным 

способом 

1000 

м2 

327,5657 327,5657 479,475 479,475 479,475 479,475 267,132 

 Профилирование 

грунтовых дорог 

средними 

автогрейдерами 

1000 

м2 

648,8615 648,8615 1058,436 158,435 1058,435 1058,435 504,665 

 Приобретение 

бензотриммеров 

шт - - - -  - - 

 Приобретение 

бензопил 

шт - - - -  - - 

 Выкашивание 

травы 

1000 

м2 
- - 461,481 461,481 461,481 980,035 461,481 

 Ямочный ремонт 1000 

м2 
- - 658,12 12,0736 

 

12,0736 12,0736 12,0736 

 

 

Мероприятие № 3 повышение оплаты труда некоторых категорий муниципальных учреждений 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершен

ия 

действия 

программ

ы 

(прогнозн

о) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Обеспечение 

повышение оплаты 

труда некоторых 

категорий 

муниципальных 

учреждений 

тыс.руб. 586,77736 586,77736 0,00 0,00 0,00 0,00  



2 Отношение средней 

заработной платы 

работников 

муниципальных 

учреждений ( за 

исключением органов 

местного 

самоуправления), на 

которых не 

распространяются 

Указы Президента 

Российской 

Федерации, за 2018 год 

к фактической средней 

заработной плате 

работников 

муниципальных 

учреждений за 2017 

год 

% Не менее 4 

% 

Не менее 4 

% 
     

3 Количество работников 

муниципальных 

учреждений и (или) 

органов местного 

самоуправления, 

заработная плата 

которых за полную 

отработку за месяц 

нормы 

рабочеговремени и 

выполнение нормы 

труда ( трудовых 

обязанностей) в 2018 

году ниже 

минимального размера 

оплаты труда 

чел. 0 0      

 
Мероприятие № 4 Приобретение дорожно-эксплуатационной техники, необходимой для 

выполнения комплекса работ по поддержанию надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 

 
№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетный 

год 

(базовый) 

2018г 

Текущий 

год (оценка) 

2018г 

Второй год 

реализации 

программы   

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

программ

ы  

2022 г 

Год 

завершения 

действия 

программы 

(прогнозно) 

2023г 

1 2 3 4 5 6 7 8   

 Приобретение 

дорожно-

эксплутационно

й техники, 

необходимой 

для выполнения 

комплекса 

работ по 

поддержанию 

надлежащего 

технического 

состояния 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

шт. 1 1 1 

3(оборудован

ие) 

1 

2 

(оборудован

ие) 

1 3 

1(оборуд

ование) 

     1 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе «Ремонт, 

содержание автомобильных дорог 

местного значения и повышение 

безопасности дорожного движения в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2018- 2023 

годы» 

Паспорт 

Подпрограммы муниципальной программы 

 

«Ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и повышение безопасности 

дорожного движения в Новоузенском муниципальном районе Саратовской области  

 на 2018 - 2023 годы» 

Наименование 

подпрограммы №3  

Повышение безопасности дорожного движения  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы  

Администрация Новоузенского муниципального района 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

                        -          

Цели 

подпрограммы 

Основной целью подпрограммы является содействие экономическому росту 

Новоузенского муниципального района, а также повышение уровня жизни населения 

за счет приведения дорог к состоянию, допустимому по условиям обеспечения 

безопасности дорожного движения, согласно требованиям Государственного 

стандарта Российской Федерации. Достижение данной цели обеспечивается за счет 

решения следующих задач: 

-ремонт дорожно-уличной сети для удовлетворения возрастающего спроса на 

перевозки автомобильным транспортом; 

-сокращение транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров 

автомобильным транспортом; 

-обеспечение круглогодичного транспортного сообщения; 

Повышение эффективности и безопасности  функционирования автомобильных 

муниципальных дорог  на территории Новоузенского муниципального района. 

Задачи 

подпрограммы 

- повышение правового сознания водителей и пешеходов, совершенствование 

профилактической работы по предупреждению дорожно-транспортных 

происшествий;  

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков улично-дорожной 

сети, являющихся местами концентрации дорожно-транспортных происшествий. 

улучшение качества содержания автомобильных  дорог общего пользования 

Новоузенского муниципального района 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

 Реализация подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения» 

позволит решить целый ряд актуальных  проблем.  Предусмотренные 

подпрограммой  мероприятия позволят:  

-повысить безопасность дорожного движения  на  территории Новоузенского 

муниципального района в зимний период на   10%.  

-снизить вероятность гибели и травматизма людей  в дорожно- транспортных 

происшествиях на территории  Новоузенского муниципального района в зимний 

период на 5%. Снижение рисков возникновения ДТП, обеспечение безопасности 

дорожного движения техническими средствами регулирования, совершенствование 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, сокращение 

количества дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества лиц, 

погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных  



Сроки и этапы 

реализации 

1 этап – 2018 год; 

2 этап – 2019 год; 

3 этап – 2020 год 

4 этап - 2021 год 

5 этап- 2022 год 

6 этап -2023 год 

Объемы 

финансового 

обеспечения 

муниципальной 

подпрограммы, в 

том числе по годам  

расходы (тыс. руб.) 

всего очередно

й 

финансов

ый год 

первый 

год 

реализац

ии 

программ

ы 

(2018 г) 

второй 

год 

реализац

ии 

программ

ы 

(2019 г) 

третий 

год 

реализац

ии 

программ

ы 

(2020 г) 

четверты

й год 

реализац

ии 

программ

ы 

(2021г) 

Пятый год 

реализации 

программы  

2022 г 

Год 

заверше

ния 

действия 

програм

мы 

(прогноз

но) 

2023г 

 

итого 
8559,187 673,701 673,701 1415,814 1541,392 

 

1887,066 1945,827 2095,387 

бюджет района 

итого 

7004,737 673,701 673,701 1415,814 1541,392 

 

1467,066 

 

906,764 2000,00 

бюджет города 1161,93 

 

    420,00 

 

646,543 95,387 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- 

 
    - 

 
  

областной бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - - -  

внебюджетные 

источники 

(прогнозно) 

- - - - - - -  

бюджет поселений 392,00      392,52  

Подпрограмма 3 «Повышение безопасности дорожного движения» 
№  

п/п 

Наименование показателя Ед. 

изм. 

Значение показателей  

отчетны

й год 

(базовый

) 

2018г 

Текущий 

год 

(оценка) 

2018г 

Второй 

год 

реализаци

и 

программ

ы  

2019г 

Третий год 

реализации 

программы  

2020 г 

Четвертый 

год 

реализации 

программы  

2021 г 

Пятый 

год 

реализац

ии 

програм

мы  

2022 г 

Год 

заверше

ния 

действия 

програм

мы 

(прогноз

но) 

2023г 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

1 Количество освещенных 

дорог 

км - -   - -  

2 Кол- во социальной рекламы 

по БДД (баннеров, 

аншлагов, информационных 

табличек, штендеров) 

шт - - - - 6 2 5 

3 Кол- во технических средств 

необходимых для 

обеспечения дорог в 

безопасном для дорожного 

движения состоянии 

шт   220 277 125 151 200 

 



 
 


